

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€	-
2) costi di sviluppo	€	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-
7) altre	€ 4.597	€ 14.127
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 4.597	€ 14.127
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€	-
2) impianti e macchinari		
3) attrezzature	€ 31.599	€ 43.615
4) altri beni	€ 197.500	€ 175.791
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-
Totale immobilizzazioni materiali	€ 229.099	€ 219.406
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€	-
b) imprese collegate	€	-
c) altre imprese	€	-
Totale partecipazioni	€	-
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-
Totale crediti imprese controllate	€	-
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-
Totale crediti imprese collegate	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-
Totale crediti verso altri	€	-
Totale crediti	€	-
3) altri titoli	€	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 233.696	€ 233.533

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo		€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		€	-
3) lavori in corso su ordinazione		€	-
4) prodotti finiti e merci	€	4.450	€ 6.588
5) acconti		€	-
Totale rimanenze	€	4.450	€ 6.588

II - Crediti

1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.556	€ 10.619
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	9.556	€ 10.619
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>			€ -
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	225.290	€ 151.948
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	225.290	€ 151.948
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	10.688	€ 10.735
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	10.688	€ 10.735
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>			€ -
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>			€ -
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>			€ -
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>			€ -
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	6.602	€ 11.767
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti tributari</i>	€	6.602	€ 11.767
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>			€ -
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>			€ -
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo			€ 90.482
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	7.000	€ 7.000
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	7.000	€ 97.482
Totale crediti	€	259.135	€ 282.551

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-
3) altri titoli	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 210.791	€ 337.158
2) assegni		€ -
3) danaro e valori in cassa	€ 2.260	€ 1.582
Totale disponibilità liquide	€ 213.051	€ 338.740
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 476.637	€ 627.879
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 2.791	€ 5.607
Totale Attivo	€ 713.124	€ 867.018
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 59.560	€ 69.784
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-
Totale patrimonio vincolato	€ 59.560	€ 69.784
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 326.026	€ 321.044
2) altre riserve	€	-
Totale patrimonio libero	€ 326.026	€ 321.044
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ 3.222	€ 4.982
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 388.808	€ 395.811
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
2) per imposte, anche differite	€ -	€ -
3) altri	€ 25.000	€ 82.000
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 25.000	€ 82.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 48.591	€ 31.278
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-
Totale debiti verso banche	€	-
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 30.621	€ 29.079
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 62.744	€ 93.390
Totale debiti verso altri finanziatori	€ 93.365	€ 122.469
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-

<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>		€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo		€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>		€	-
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo		€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	-
<i>Totale acconti</i>		€	-
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	61.649	€ 171.496
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	61.649	€ 171.496
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo		€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>		€	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	7.083	€ 5.495
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale debiti tributari</i>	€	7.083	€ 5.495
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	17.676	€ 12.065
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	17.676	€ 12.065
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	23.254	€ 16.104
esigibili oltre l'esercizio successivo			€ -
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	23.254	€ 16.104
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	18.346	
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	9.900	€ 9.800
<i>Totale altri debiti</i>	€	28.246	€ 9.800
TOTALE DEBITI		€ 231.272	€ 337.429
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		€ 19.452	€ 20.501
Totale Passivo		€ 713.124	€ 867.018

ASSOCIAZIONE SERVIZIO AUTISTI VOLONTARI AMBULANZA ODV
Grinzane Cavour, via Borzone 35/1
C.F. 90019250043

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2024	2023		2024	2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 41.559	€ 44.050	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	-
2) Servizi	€ 311.690	€ 293.418	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	-
3) Godimento di beni di terzi	€ 30.570	€ 30.258	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	-
4) Personale	€ 410.834	€ 305.404	4) Erogazioni liberali	€ 29.244	€ 13.405
5) Ammortamenti	€ 96.764	€ 85.610	5) Proventi del 5 per mille	€ 10.971	€ 11.880
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 2.805	€ 7.079	6) Contributi da soggetti privati	€ -	-
7) Oneri diversi di gestione	€ 6.588	€ 3.370	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 1.500	€ 3.500
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 738.738	€ 629.635
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 124.797	€ 114.398
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 4.450	€ 6.588
			11) Rimanenze finali	€ -	-
Totale	€ 900.811	€ 769.188	Totale	€ 909.700	€ 779.405
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)		
			€ 8.890 € 10.217		
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	-
2) Servizi	€ -	-	2) Contributi da soggetti privati	€ -	-
3) Godimento di beni di terzi	€ -	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	-
4) Personale	€ -	-	4) Contributi da enti pubblici	€ -	-
5) Ammortamenti	€ -	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	-
7) Oneri diversi di gestione	€ -	-	7) Rimanenze finali	€ -	-
8) Rimanenze iniziali	€ -	-			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
			€ -		
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	-
3) Altri oneri	€ -	-	3) Altri proventi	€ -	-
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
			€ -		
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€ 1.463	€ 2.080	1) Da rapporti bancari	€ 875	€ 24
2) Su prestiti	€ 5.079	€ 3.179	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	-
3) Da patrimonio edilizio	€ -	-	3) Da patrimonio edilizio	€ -	-
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	-	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	-	5) Altri proventi	€ -	-
6) Altri oneri	€ -	-			
Totale	€ 6.542	€ 5.259	Totale	€ 875	€ 24
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
			€ (5.668) € (5.259)		

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-
2) Servizi	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-
4) Personale	€	-
5) Ammortamenti	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-
7) Altri oneri	€	-
Totale	€	-

Totale oneri e costi € 907.353 € 774.447

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-
Totale	€	-

Totale proventi e ricavi € 910.575 € 779.429

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 3.222 € 4.982

Imposte € - € -

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 3.222 € 4.982

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2024	2023		2024	2023
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€ 913.691	€ 944.334	1) da attività di interesse generale	€ 913.691	€ 944.334
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -
Totale	€ 913.691	€ 944.334	Totale	€ 913.691	€ 944.334



**ASSOCIAZIONE SERVIZIO AUTISTI VOLONTARI
AMBULANZA ODV**

Via Borzone, 35/1

12060 Grinzane Cavour (CN)

Tel. 0173.231756 Fax. 0173.231712

Mail: asava@asava.it – Pec: asava@pec.asava.it

A.S.A.V.A ODV	
Dati Anagrafici	Associazione Servizio Autisti Volontari Ambulanza ODV
Sede legale in	Via Borzone 35/1 Grinzane Cavour (CN)
Codice Fiscale	90019250043,
Sezione del RUNTS	ODV Repertorio 34017 in data 13/06/2022
Forma Giuridica	Associazione Ente del terzo settore – ODV

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2024

1. Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Servizio Autisti Volontari Ambulanza ODV (in forma breve A.S.A.V.A. Odv) è un Ente del Terzo Settore iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore numero di Repertorio 34017 in data 13/06/2022 per trasmigrazione dai precedenti registri della Regione Piemonte nella sezione ODV. L'ente non ha personalità giuridica, ma il Direttivo ha già deliberato di assumerla in un prossimo futuro.

L'Associazione è stata costituita con atto a rogito del Notaio Fiorella Borro, in allora di Cavallermaggiore, in data 18 settembre 1979, Rep. 436 Racc. 103, registrato a Savigliano in data 21 settembre 1979 al numero 1.586 volume 196, ed iscritta al Registro delle Organizzazioni di Volontariato di cui alla Legge Regione Piemonte 38/94 nella Sezione 2 – SANITARIA con Provvedimento n. 1416 in data 20 aprile 1993.

Con atto rogito Notaio Maria Luisa STUFFO Notaio in Canale, allora con studio in Via Roma numero trentasette, iscritta nel Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di Cuneo, Alba, Mondovì e Saluzzo in data 25 luglio 2019 registrato a Cuneo il 01/08/2019 al n. 4063, l'Associazione ha approvato un nuovo Statuto Sociale in base alle normative del Decreto Legislativo n. 117 del 03 luglio 2017 e successive modifiche.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e prestazioni sanitarie.
- Servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza.
- Servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza.
- Gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali.
- Iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.
- Iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni.
- Attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, nonché di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale
- Organizzazione di incontri per favorire la partecipazione delle persone allo studio dei bisogni emergenti e alla programmazione del loro soddisfacimento
- Organizzazione di forme di intervento istitutive di servizi conseguenti al precedente punto.

- Organizzazione e gestione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno di persone anziane, con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà.
- Assistenza, promozione e sostegno dei diritti dell'infanzia.
- Attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali.

L'ente ha sede legale in Via Borzone 35/1 Grinzane Cavour (CN) in un immobile condotto in locazione.

L'attività principale esercitata è il servizio di ambulanza.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non Commerciale. L'ente **non** esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020.

Poiché i ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate dell'ente sono superiori ad € 220.000 l'ente ha redatto il Bilancio secondo i Modelli A – B – C. Il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	DATI	
	Numero	%
Associati fondatori	19	
Associati	213	
- Di cui abilitati al Soccorso Emergenza/Urgenza	111	
- Di cui abilitati Trasporto Infermi	62	
- Di cui abilitati DAE	126	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	
Associati ammessi durante l'esercizio	14	
Associati receduti durante l'esercizio	5	
Associati esclusi durante l'esercizio	0	
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee		21,60%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee		12,68%
Totale		34,28%

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con il Principio Contabile ETS n. 35 dell'Organismo Italiano di Contabilità e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
229.099	219.406	+9.693

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre Immobilizzazioni	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo			102.178	863.374	965.552
Ammortamenti (Fondo amm.to)			70.579	665.874	736.453
Valore di bilancio			31.599	197.500	229.099

La voce altre immobilizzazioni accoglie il valore delle Ambulanze (del costo originario di € 571.012) e delle autovetture (del costo originario di € 292.362). i relativi contributi ricevuti sono elencati nello specifico prospetto. Non sono state effettuate rivalutazioni, né svalutazioni.

La voce Attrezzature comprende sia le attrezzature sanitarie (del costo originario di € 39.673,84), gli arredi, le macchine per ufficio, le attrezzature sede e le attrezzature varie.

5. Costi di impianto e di ampliamento

Immobilizzazioni Immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.597	14.127	- 9.530

Tale voce ricomprende i lavori su beni di terzi per ristrutturazione della sede e licenze software. Si osserva che i rilevanti costi sostenuti per la ristrutturazione della sede (ammontanti ad originari € 233.329), sono ormai sostanzialmente ammortizzati.

6. Rimanenze

Le rimanenze accolgono la giacenza al 31/12/2024 delle divise assegnate ai volontari e dipendenti valorizzate al costo con il metodo FIFO.

7. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Crediti	€ Totale	Di cui € oltre l'esercizio successivo	Di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	Verso utenti e clienti	9.556	0	0
2)	Verso associati e fondatori		0	0
3)	Verso enti pubblici	225.290	0	0
4)	Verso soggetti privati per contributi	10.688	0	0
5)	Verso enti della stessa rete associativa		0	0
6)	Verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	Verso imprese controllate	0	0	0
8)	Verso imprese collegate	0	0	0
9)	Crediti tributari	6.602	0	0
10)	Da cinque per mille	0	0	0
11)	Da imposte anticipate	0	0	0
12)	Verso altri	7.000	7.000	7.000
	Totale	259.135	7.000	7.000

	Debiti	€ Totale	Di cui € oltre l'esercizio successivo	Di cui € di durata residua superiore a cinque anni	Di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	Verso banche	93.366	62.745	0	0	0
2)	Verso altri finanziatori	0	0	0	0	0

3)	Verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	0
4)	Verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	0
5)	Per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0
6)	Acconti	0	0	0	0	0
7)	Verso fornitori	61.649	0	0	0	0
8)	Verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0
9)	Debiti tributari	7.083	0	0	0	0
10)	Verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	17.676	0	0	0	0
11)	Verso dipendenti e collaboratori	23.254	0	0	0	0
12)	Altri debiti	28.246	9.900	0	0	0
	Totale	185.638	72.645	0	0	0

I debiti sono stati valutati al valore nominale.

Sono stati considerati debiti di durata superiore all'esercizio le cauzioni ricevute dai volontari per l'assegnazione in uso delle divise.

8. Ratei, risconti e altri fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.791	5.607	- 2.816

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	5.574	33
Variazione nell'esercizio	-3.658	842
Valore di fine esercizio	1.916	875

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
19.452	20.501	- 1.049

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	20.501
Variazione nell'esercizio	0	- 1.049
Valore di fine esercizio	0	19.452

Fondo TFR

Il Fondo accoglie il debito verso dipendenti per accantonamenti per trattamento di fine rapporto. Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Movimentazione fondo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
48.591	31.278	17.372

Fondo Rischi e Oneri

Al 31/12/2024 l'ASL CN2 ha approvato i consuntivi relativi alle convenzioni anni 2020-2021-2022-2023 con uno scostamento positivo pari a € 136.251,73 rispetto alla convenzione ASL, viene di conseguenza ridotto il fondo rischi e oneri, in via precauzionale, alla somma di € 25.000,00.

Detto fondo assolve anche alla funzione di copertura per svalutazione dei crediti.

9. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 388.808 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo / Disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente						
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie						
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	69.784	0	0	10.224	0	59.560
Riserve vincolate destinate da terzi						
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	321.044	0	4.982	0	0	326.026
Altre riserve						
Utili (perdite) portati a nuovo						
IV. Avanzo / disavanzo d'esercizio					3.222	3.222
Totale Patrimonio netto						388.808

L'associazione non ha fondo di dotazione in quanto non richiede quote associative ai soci.

Le riserve vincolate accolgono l'ammontare dei contributi ricevuti da Fondazioni, privati ed altri enti per l'acquisto di autovetture ed ambulanze. Dette riserve vengono decrementate annualmente in misura corrispondente alle quote di ammortamento dei cespiti ed incrementate per nuovi contributi ricevuti.

Oltre a quanto sopra specificato, tali riserve comprendono altresì un Fondo di € 50.000,00 destinato alla costruzione di un Aula Formazione come da delibera del Consiglio Direttivo di approvazione del Bilancio anno 2018 e destinazione a fondi vincolati del 19 aprile 2019, verbale n. 23 e successiva approvazione dell'Assemblea dei soci riunitasi in data 29 aprile 2019. Opera in corso di realizzazione.

10. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario.

Tutti i fondi ricevuti sono stati spesi entro la fine dell'esercizio.

La seguente tabella riepiloga l'andamento dei predetti contributi:

FONDO ACQUISTI			2024		
Contributo Acquisito	Anno	Importo	%	Quota annua	Residuo
Aula formazione	2018	50.000,00 €			50.000,00 €
Pulmino 100	2020	49.000,00 €	12,50%	6.125,00 €	- €
Mezzo Disabile 101	2020	15.000,00 €	12,50%	1.875,00 €	- €
Centrale Radio	2021	25.000,00 €	12,50%	2.224,46 €	9.559,77 €
TOTALE				10.224,46 €	59.559,77 €

11. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono presenti erogazioni liberali condizionate da considerare debiti in ossequio ai principi contabili su enunciati.

12 Analisi rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale. Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

A) Interesse generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	900.811	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	909.700
	Di cui di carattere straordinario			Di cui di carattere straordinario	0
Avanzo / disavanzo attività di interesse generale (+ / -)					8.890
Di cui di carattere straordinario					0

D) attività finanziarie e patrimoniali

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	6.542	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	875
	Di cui di carattere straordinario	0		Di cui di carattere straordinario	0
Avanzo / disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ / -)					- 5.668
Di cui di carattere straordinario					0

Avanzo / disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ / -)					3.222
Di cui di carattere straordinario					0
Imposte					0
Avanzo / disavanzo d'esercizio (+ / -)					3.222

13. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione. In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		Beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	29.244	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	3,21%	%	%

Nella voce "Altri ricavi, rendite e proventi" sono ricompresi, in particolare, i servizi non in convenzione (trasporti e introiti da manifestazioni per complessivi € 61.282), il recupero accise UTIF per € 12.408, le sopravvenienze attive per € 29.805 e gli indennizzi assicurativi per € 5.059, l'utilizzo del Fondo acquisti per € 10.224 e le plusvalenze per la vendita di ambulanze per € 6.000.

14. I dipendenti e i volontari

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa

prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati, come emerge dal confronto del prospetto dei proventi e costi figurativi.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 9.043,70.

15. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	2.538
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

16. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

17. Operazioni con parti correlate

Non sono presenti operazioni con parti correlate

18. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017, si propone di destinare a riserva l'avanzo di gestione.

19. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Servizi di trasporto convenzione ASL CN2

Durante il 2024 l'ente è stata impegnata in varie attività di trasporti interospedalieri, su patologie autorizzabili e in continuità di cura, ha gestito in totalità ogni missione di intervento pervenuta dall'ASL CN2 programmando ed assegnando gli stessi, oltreché all'ente stesso, agli altri ETS facenti parte dell'ATS costituita per ottemperare alla convenzione esistente con l'ASL CN2.

L'andamento della gestione operativa viene garantita dall'abnegazione dell'operato dei volontari coadiuvati, nelle attività, dal lavoro del personale dipendente, la gestione economica è garantita e attenzionata dalle convenzioni in essere con le aziende sanitarie locali.

20. Evoluzione prevedibile della gestione

Gli equilibri economici e finanziari sono garantiti dalle convenzioni in essere con Azienda Zero Piemonte e ASL CN2 oltre che dai servizi effettuati su richiesta dei privati; quanto sopra assicura all'ente il mantenimento degli equilibri gestionali attraverso la corresponsione di un contributo finanziario annuo.

21. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'ente non ha scopo di lucro ed è democraticamente gestito, apartitico e aconfessionale e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e prestazioni sanitarie.
- Servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza.
- Servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza.
- Gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali.

- Iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.
- Iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni.
- Attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, nonché di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale
- Organizzazione di incontri per favorire la partecipazione delle persone allo studio dei bisogni emergenti e alla programmazione del loro soddisfacimento
- Organizzazione di forme di intervento istitutive di servizi conseguenti al precedente punto.
- Organizzazione e gestione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno di persone anziane, con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà.
- Assistenza, promozione e sostegno dei diritti dell'infanzia.
- Attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali.

Le attività vengono svolte per il tramite degli associati attivi presso la sede di Grinzane Cavour.

22 Contributo delle attività diverse

L'associazione non ha posto in essere attività di cui all'art. 6 del Codice del Terzo Settore.

23. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale, distinti per macro tipologia.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora(*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	151	48.089	€ 19,00	€ 913.691
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	151	48.089		€ 913.691

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

Le "erogazioni in natura implicite"

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali in natura né effettuato erogazioni di beni o servizi a valore diverso da quello di mercato.

24. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

E' stato rispettato il rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni

25. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Grinzane Cavour, 31 marzo 2025

Il Presidente

Franco Sampò